АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ Г. ВЛАДИМИРА

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 28

ИМЕНИ АДМИРАЛА М.П. ЛАЗАРЕВА»

ПРИКАЗ

05.05.2023  №    38 -ОД

О введении обновленных федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования во 2-4

классах и федерального государственного образовательного стандарта

основного общего образования в 6-8 классах

Во исполнение приказа начальника управления образования

администрации города Владимира от 04.05.2023 №503-п «Об организации

работы по реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО на

территории города Владимира» приказываю:

1. Обеспечить подготовку к переходу  в МБОУ г. Владимира «СОШ

№28 им. М.П. Лазарева» на обновленные ФГОС НОО во 2-4 классах

и ФГОС ООО в 6-8 классах с 01 сентября  2023 года.

2. Утвердить график перехода на ФГОС НОО во 2-4 классах и ФГОС

ООО в 6-8 классах в МБОУ г. Владимира «СОШ №28 им. М.П.

Лазарева» (Приложение №1)

3. Утвердить план-график мероприятий (дорожную карту) введения и

реализации с 01 сентября 2023 года ФГОС НОО во 2-4 классах и

ФГОС ООО в 6-8 классах (Приложение №2)

4. Создать рабочую группу по обеспечению перехода на обновленные

ФГОС НОО во 2-4 классах и ФГОС ООО в 6-8 классах (Приложение

№3).

5. Романовой Л.В., Чикалевой Е.Н., заместителям директора по

учебно-воспитательной работе:

5.1 провести родительские собрания во 2-4 классах, посвященные

ознакомлению родителей (законных представителей) учащихся с

особенностями обучения по обновленному ФГОС НОО;

5.2 провести родительские собрания в 6-8  классах, посвященные

ознакомлению родителей (законных представителей) учащихся с

особенностями обучения по обновленному ФГОС ООО;

5.3 провести мониторинг образовательных потребностей (запросов)

обучающихся и родителей (законных представителей) для

проектирования учебных планов начального общего образования

и основного общего образования  в части, формируемой

участниками образовательных отношений, и планов внеурочной

деятельности начального общего образования и основного

общего образования;

5.4 обеспечить контроль за приведением должностных инструкций

работников МБОУ г. Владимира «СОШ №28 им. М.П. Лазарева»

в соответствие с требованиями обновленных ФГОС НОО и

ФГОС ООО;

5.5 внести необходимые изменения в «Положение о формах,

периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации обучающихся» в части введения

комплексного подхода к оценке результатов образования:

предметных, метапредметных, личностных, в соответствии с

обновленными ФГОС НОО и ФГОС ООО.

6. Зеленовой Л.А., заместителю директора по учебно-воспитательной

работе:

6.1 организовать проведение просветительских мероприятий

направленных на повышение компетентности педагогов МБОУ г.

Владимира «СОШ №28 им. М.П. Лазарева» и родителей

обучающихся в вопросах реализации обновленных ФГОС НОО и

ФГОС ООО;

6.2 разработать ежегодный план-график курсовой подготовки

педагогических работников, реализующих ООП НОО и ООП

НОО и обеспечить  реализацию указанных программ.

7. Рощупкиной М.В., заместителю директора по административно-

хозяйственной части, провести анализ имеющихся в МБОУ г.

Владимира «СОШ №28 им. М.П. Лазарева» условий и ресурсного

обеспечения реализации образовательной программы начального

общего образования и основного общего образования в

соответствии с требованиями обновленных ФГОС НОО и ФГОС

ООО и соответствия материально-технической базы

образовательной организации ООП НОО и ООП ООО,

действующим гигиеническим, санитарно-эпидемиологическим и

противопожарным нормам, нормам охраны труда.

8. Шалагиной В.Е., ведущему библиотекарю, утвердить перечень

учебно-методических комплектов (далее – УМК) для начального

общего образования и основного общего образования,

укомплектовать школьную библиотеку учебно-методическими

комплектами по всем предметам учебных планов для реализации

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО.

9. Гавриловой Н.В., Азовцеву С.С., Щеткиной О.А., Соляновой М.В.,

руководителям школьных методических объединений, обеспечить

контроль разработки и утверждение рабочих программ педагогов по

учебным предметам, учебным курсам (в том числе и внеурочной

деятельности) и учебным модулям учебного плана для 2-4, 6-8

классов на 2023/2024 учебный год в соответствии с требованиями

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО.

10. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

  А.Ю. Кузьмин

Л.В. Романова, 21-00-82

Приложение № __1___к приказу

от __05.05.2023__ № __38-ОД__

График перехода на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО

 в МБОУ г. Владимира «СОШ №28 им. М. П. Лазарева»

Переход на

обновленные ФГОС

НОО и ФГОС ООО

Классы

2 3 4 6 7 8 9

2023-2024 учебный

год

2024-2025 учебный

год

 - обязательное введение обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

Приложение № __2___к приказу

от __05.05.2023__ № _38_-ОД__

План- график мероприятий (дорожная карта) введения и

реализации

 с 01 сентября 2023 года ФГОС НОО во 2-4 классах и ФГОС ООО в 6-8

классах в МБОУ г. Владимира «СОШ №28 им. М. П. Лазарева»

№ Мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные

Нормативное обеспечение введения и реализации обновленных ФГОС

НОО и ФГОС ООО

1. Разработка и утверждение

плана-графика введения и

реализации обновленных

ФГОС НОО и ФГОС ООО на

2023 год

2 квартал 2023

года

Романова Л.В.,

Чикалева Е.Н.

2. Проведение мониторинга

условий реализации

обновленных ФГОС НОО и

ФГОС ООО

2,4 кварталы 2023

года

Романова Л.В.,

Чикалева Е.Н.,

Зеленова Л.А.,

Рощупкина М.В.

3 Разработка (внесение

изменений) локальных

нормативных актов,

устанавливающих требования

по созданию и

использованию материально-

технических условий

реализации ООП в

соответствии с

обновленными ФГОС НОО и

ФГОС ООО, внесение

изменений в должностные

инструкции работников

2 квартал 2032

года

Романова Л.В.,

Чикалева Е.Н.,

Зеленова Л.А.,

Рощупкина М.В.

4. Обеспечение соответствия

нормативной базы МБОУ г.

Владимира «СОШ №28 им.

М. П. Лазарева» требованиям

ФГОС НОО и ФГОС ООО

(цели образовательного

процесса, финансирование,

материально-техническое

2 квартал 2023

года

Романова Л.В.,

Чикалева Е.Н.,

Зеленова Л.А.,

Рощупкина М.В.

обеспечение, режим занятий)

5. Приведение ООП НОО и

ООП ООО (рабочих

программ учебных

предметов) в соответствие с

ФООП

2 квартал 2023

года

Романова Л.В.,

Чикалева Е.Н.,

Зеленова Л.А.

Научно-методическое сопровождение введения ФГОС НОО и ФГОС

ООО

6.  Повышение квалификации

педагогических и

руководящих работников по

вопросам введения и

реализации обновленных

ФГОС НОО и ФГОС ООО

1-4 кварталы

2023 года

Зеленова Л.А.

7. Обеспечение

консультационной

методической поддержки

педагогов по вопросам

введения и реализации

обновленных ФГОС НОО и

ФГОС ООО

В течение 2023

года

Зеленова Л.А.,

 Гаврилова Н.В.,

Азовцев С.С.,

Щеткина О.А.,

Солянова М.В.

8. Мониторинг

образовательных

потребностей (запросов)

обучающихся и родителей

(законных представителей)

для проектирования учебных

планов ООП НОО, ООП

ООО в части, формируемой

участниками

образовательных отношений

и планов внеурочной

деятельности

2 квартал 2023 Романова Л.В.,

Чикалева Е.Н.,

Зеленова Л.А.

9. Проведение комплексного

анализа реализации ФГОС

НОО и ФГОС ООО (условия)

и готовности к введению

ФГОС

2 квартал 2023

года

Романова Л.В.,

Чикалева Е.Н.,

Зеленова Л.А.

10. Проведение анализа

имеющихся условий и

ресурсного обеспечения

реализации образовательных

программ

2 квартал 2023

года

Романова Л.В.,

Чикалева Е.Н.,

Зеленова Л.А.,

11. Обеспечение координации

организационных структур

2 квартал

2023года.

Романова Л.В.,

Чикалева Е.Н.,

по подготовке к введению

обновленных ФГОС НОО и

ФГОС ООО

Зеленова Л.А.,

12 Создание внутришкольной

системы методической

поддержки педагогических

работников, обеспечивающей

сопровождение реализации

ФГОС НОО, ФГОС ООО,

разработка плана

методической работы.

2 квартал 2023

года

Зеленова Л.А.,

 Гаврилова Н.В.,

Азовцев С.С.,

Щеткина О.А.,

Солянова М.В.

13 Формирование списков

учебной и учебно-

методической литературы

для комплектования

библиотеки под реализацию

ФГОС НОО и ФГОС ООО

1,4 кварталы 2023

года.

Шалагина В.Е.

Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО

14 Анализ кадрового состава для

постепенного перехода  на

обучение к введению

обновленных ФГОС НОО и

ФГОС ООО

2 квартала 2023

года

Романова Л.В.,

Чикалева Е.Н.,

Зеленова Л.А.

15. Разработка плана работы

внутришкольных

методических объединений с

учетом образовательных

потребностей и

профессиональных

дефицитов педагогических

работников по вопросам

введения и реализации ФГОС

НОО и ФГОС ООО

2 квартал 2023

года

Гаврилова Н.В.,

Азовцев С.С.,

Щеткина О.А.,

Солянова М.В.

16. Приведение в соответствие с

требованиями ФГОС НОО,

ФГОС ООО штатного

расписания

2,3 квартал 2023

года

Кузьмин А.Ю.,

Романова Л.В.,

Чикалева Е.Н.,

Зеленова Л.А.

Информационное обеспечение введения ФГОС НОО, ФГОС ООО

17. Информирование

педагогической и

родительской

общественности о ходе

реализации ФГОС НОО,

ФГОС ООО

2 квартал  2023

года

Романова Л.В.,

Чикалева Е.Н.,

Зеленова Л.А.

18 Проведение серии совещаний В течение 2023 Романова Л.В.,

по организационному и

методическому

сопровождению, вопросам

введения и реализации ФГОС

НОО, ФГОС ООО

года Чикалева Е.Н.,

Зеленова Л.А.

19. Проведение родительских

собраний, посвященных

обучению по обновленным

ФГОС НОО, ФГОС ООО

2 квартал 2023

года

Зеленова Л.А.

20. Проведение

просветительских

мероприятий, направленных

на повышение

компетентности педагогов и

родителей обучающихся по

введению и реализации

ФГОС НОО, ФГОС ООО

2,4 квартал 2023

года

Романова Л.В.,

Чикалева Е.Н.,

Зеленова Л.А.

21. Размещение на сайте

информационных материалов

для родителей о переходе на

обновленные ФГОС с 01

сентября 2023 года (2-4

классы, 6-8 классы)

В течение 2023

года

Романова Л.В.

Создание материально- технических условий реализации ФГОС НОО,

ФГОС ООО

22. Разработка и реализация

комплекса мероприятий по

обеспечению условий

реализации обновленных

ФГОС НОО, ФГОС ООО

В течение 2023

года

Романова Л.В.,

Чикалева Е.Н.,

Зеленова Л.А.

23. Разработка локальных

нормативных актов,

устанавливающих требования

по обеспечению условий

реализации обновленных

ФГОС НОО, ФГОС ООО

В течение 2023

года

Романова Л.В.,

Чикалева Е.Н.,

Зеленова Л.А.

24. Комплектование библиотеки

учебной и учебно-

методической литературой по

ФГОС НОО, ФГОС ООО

 В течение 2023

года

Шалагина В.Е.

Приложение № __3___к приказу

от __05.05.2023__ № _38_-ОД__

Рабочая группа по обеспечению перехода на обновленные ФГОС НОО

во 2-4 классах  и ФГОС ООО в 6-8 классах

в МБОУ г. Владимира «СОШ №28 им. М.П. Лазарева»

№п/п ФИО должность Функции в рабочей

группе

1.  Чикалева Елена

Николаевна

Заместитель директора по

учебно-воспитательной

работе

Руководитель

рабочей группы

2.  Романова Лариса

Владимировна

Заместитель директора по

учебно-воспитательной

работе

Заместитель

руководителя

рабочей группы

3.  Зеленова Людмила

Александровна

Заместитель директора по

учебно-воспитательной

работе

Заместитель

руководителя

рабочей группы

4.  Рощупкина Мария

Вячеславовна

Заместитель директора по

административно-

хозяйственной части

Ответственный

секретарь рабочей

группы

5.  Шалагина Виктория

Евгеньевна

Руководитель школьного

методического

объединения классных

руководителей, ведущий

библиотекарь

Член рабочей

группы

6.  Щеткина Оксана

Александровна

Руководитель школьного

методического

объединения учителей

предметов гуманитарного

цикла

Член рабочей

группы

7.  Азовцев Семен

Сергеевич

Руководитель школьного

методического

объединения учителей

предметов естественно-

математического цикла,

председатель

методической комиссии,

методист

Член рабочей

группы

8.  Солянова Марина

Владимировна

Руководитель школьного

методического

объединения учителей

предметов прикладного и

Член рабочей

группы

художественно-

эстетического цикла,

председатель

профсоюзного комитета

первичной профсоюзной

организации

		2023-05-19T09:05:39+0300
	А.Ю. Кузьмин